serem contratos, a supressão da necessidade de realização de novos processos seletivos, o reajustamento de preços, bem 
como a prorrogação de vigência do ajuste original por mais 01 (um) ano, a contar de 21 de setembro de 2024 até 20 de 
setembro de 2025. A supressão do quantitativo de estudantes a serem selecionados implica na supressão do montante de 
R$ 86.513,76 (oitenta e seis mil, quinhentos e treze reais e setenta e seis centavos) sobre o valor global contratado que, 
após aplicação do reajustamento passa de R$ 346.647,60 (trezentos e quarenta e seis mil, seiscentos e quarenta e sete 
reais) para R$ 260.133,84 (duzentos e sessenta mil, cento e trinta e três reais e oitenta e quatro centavos), correspondendo 
a um percentual de supressão de 25%.  Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0007 - Ação (P/A/
OE) 4309 - Região 9900 - Destinação de Recursos (Fonte) 100/113 - Natureza da Despesa 33.90.39.

[...]

2.1 O PREÂMBULO, a CLÁUSULA QUARTA e o ANEXO I- PLANO DE TRABALHO passam a vigorar com a seguinte redação:

PREÂMBULO
Alteração do endereço para Setor de Armazenagem e Abastecimento Norte (SAAN), Quadra 01, Lotes 1115 a 1145, Edifício Sede Cebraspe, Brasília/DF;
CEP 70632-100;

CLÁUSULA QUARTA
4.1 O valor global estimado deste contrato é de R$ 1.517.020,00 (um milhão quinhentos e dezessete mil e vinte reais);

ANEXO I – PLANO DE TRABALHO
1.9.5 Serão doze dias para aplicação da 8ª etapa  prova oral.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

As alterações do contrato decorrentes do presente termo aditivo implicam na modificação do valor contratual, conforme abaixo especificado:

[...]

Parecer jurídico: 943/2023. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e Empresa L.G IN-
FORMÁTICA S.A, CNPJ nº 01.468.594/0001-22. Objeto contratual: Prestação de serviços de suporte técnico e atualização 
para os softwares Gen.te Monitora Pont Workmail, para 4.200 (quatro mil e duzentos) usuários, e Gen.te Relata – Gerador de 
Relatórios, para 4.600 (quatro mil e seiscentos) usuários. Objeto do aditivo: Prorrogar a vigência contida na CLÁUSULA OITA-
VA – DA VIGÊNCIA do contrato original celebrado entre as partes. O prazo de vigência contratual fi ca prorrogado por 12 (doze) 
meses, a contar de 15 de fevereiro de 2024 até 14 de fevereiro de 2025.

[...]

Ministério Público do Estado da Bahia e Empresa L.G IN-
FORMÁTICA S.A, CNPJ nº 01.468.594/0001-22. Objeto contratual: Prestação de serviços de suporte técnico e atualização tec-
nológica para: a) FPW – Ponto Desktop (Controle e Gestão) para 4.200 usuários, FPW – Ponto WEB (Registro de Frequência) 
para 4.200 (quatro mil e duzentos) usuários; FPW Folha de Pagamento para 4.600 (quatro mil e seiscentos) usuários. Objeto 
do aditivo: Prorrogar a vigência contida na CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA do contrato original celebrado entre as partes. 
O prazo de vigência contratual fi ca prorrogado por 12 (doze) meses, a contar de 01 de março de 2024 até 28 de fevereiro de

[...]

Prorrogar a vigência contida na CLÁUSULA SEXTA, e alterar 
a CLÁUSULA TERCEIRA do Contrato original fi rmado entre as partes, para atualização do valor mensal do aluguel. O preço 
mensal do aluguel constante na CLÁUSULA TERCEIRA, item 3.1 do Contrato passa de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) 
para R$ 4.000,00 (quatro mil reais), que equivale a uma majoração de aproximadamente 14,29% sobre o valor atualmente con-
tratado. O prazo de vigência do Contrato original fi ca prorrogado por 05 (cinco) anos, com início em 29 de fevereiro de 2024 e